Faveur accordée E plus, fo ordenat que, si la molher de Eamonet de Sort bole debarar 
a l a los sinquanta tonetz de bins de Haut-Pays ( 2), que aquetz debare empres la 

femme de R. de Sort. . . , X T -, • j j . , .„ -p. ., 

festa de Nadau ; et que, per lauor deudeit capitayne Ramonet, son mant, 
lo sian quitatz los v. soudz et dos soudz seys deneys appertenens a 
la bila; et d'asso, a sson serbidor, lo sia balhada una letra dirigiduyra 
audeit Ramonet. 

Serment E plus, aqui médis, fo demostrada una certa forma de segrament 
des bourgeois prestador per los borgues et habitantz de la ciutat, ordenada per lo clerc 
et habitants de d e la.bila e autre conselh de la ciutat, e fo per losdeitz senhors acordada; 

Bordeaux. ' 1 

de laquau la tenor s'ensec : 
« Ensec se la forma deu segrament ordenat per los senhors mager etjuratz 

de la ciutat de Bordeu, prestador sobre lo cors precios de Jhesu-Christ, 
per los borgues et habitantz de ladeita ciutat, per la sauuacion et bon 
gouern d'aquera .-

Formule du serment. « Tôt premeyrament, jureran totz borgues et habitantz de ladeita 
ciutat, outra totz autres segramentz per auant per losdeitz senhors o per 

(') Il manque un feuillet à cet endroit du manuscrit. 
( 2) On appelait et on appelle encore : Haut-Pays, à Bordeaux, la partie du bassin de la Garonne qui 

commence au-dessus de Saiut-Macaire. 

lurs precessors ordenat, et per lor d'autras betz prestat, que edz serán 
bons, leyaus et fidels au rey Hanrri d'Angiaterra et de Franssa, et duc de 
Guiayna, nostre tres souiran senhor; et aissi medís, bons, leyaus et hobe-
diens ausdeitz senhors mager et juratz de ladeita ciutat qui aras son, o 
per temps a benir serán; et am lor serán et se tendrán per deffendre et 
guouernar ben et leyaumentz ladeita ciutat, et los borgues et habitans 
d'aquera, encontra totas personas, saubant empero la sobiraneta et ligessa 
deu rey, nostre tres souiran senhor, de Anglaterra et de Franssa, et duc 
de Guiayna. 

«ítem, jureran que edz metran et expauseran lurs cors et lurs bens, 
ben et leyaument, a la guarda et deffenssa de ladeita ciutat et deus borgues 
et habitantz d'aquera. 

«ítem, jureran que, per deguua partida de parentz, de amics, ny de 
bens, no se debieran ni se estremeran de lur fideutat et ligessa, que son 
tingutz au Rey, nostredeit senhor; ans en aquera demoreran, biuran et 
morran. 

«ítem, que edz no tracteran, ny tractar faran en aucuna maneyra, am 
bon ginh ni am mau ginh, directament ny indirectament, per lor, ny per 
autre, aucun tractat am los ennemics, per benir en aucuna maneyra 
encontra; ni parlament am aucun ennemic, no auran ni faran; ny letra, 
ny messatge, no lor trametran en aucun temps, ny en aucuna maneyra.